
Problematika výchovných 
a strukturálních řezů

na silničních stromech
Ing. Pavel Wágner,

Arbonet, s.r.o., znalecká kancelář
v oborech Ochrana přírody a Zemědělství,

specializace arboristika,  dendrologie, ochrana dřevin, pěstební opatření, technologie a plány péče



Pěstební cíl = naše vize

Souhrn požadovaných 
vlastností, pro které je strom 
na stanovišti pěstován, nebo 
které by měl v ideálním 
případě na stanovišti 
naplňovat.

Foto archiv Arbonet



Proč stromy řezem vychovávat a formovat?

Pěstebními zásahy (technologiemi 
řezů) řešíme:

- budoucnost,
- prevenci či přímo řešíme provozní 

problémy,
- naplňujeme pěstební cíl.



Strukturální řezy významně ovlivňují základ 
a budoucnost koruny

Cíle strukturálních řezů:

• včasná výchova a rozvoj kvalitní koruny,
• bezproblémový – bezkolizní – strom,
• mít možnost korunu průběžně přizpůsobovat
• pokud možno zachovat přirozený habitus nebo daný tvar
• předcházet růstovým defektům



Převzato ze Structural Pruning, 2013

Prevence 
defektů a 
posílení 

zdravotního 
stavu

Výchova a 
formace 
budoucí 
koruny



postupné dosahování 
pěstebního cíle

Foto archiv Arbonet



Zajištění provozní 
bezpečnosti 

- suché větve,
- odlehčení defektů,
- úprava těžiště koruny.

Kresba Pavel Wágner, 2022



Stromy jen nevysazujeme -
stromy systematicky pěstujeme!

Pěstování je proces lidského vlivu na strom po celou 
dobu jeho vývoje. Výsadbou vše začíná.

ALE …?
• 3M Aby bylo možné strom pěstovat - řezat:

– Musí růst!
– Musí mít budoucnost!
– Měl by mít jasný pěstební cíl!



1. rok 2. rok 3. rok

Zapěstování koruny z bujných jednoletých  
nevětvených výhonů

Kresba Pavel Wágner, 2022



Postupné vyvětvování kmene s podporou 
jedné osy

Převzato z LONSDALE, David. Principles of tree hazard assessment and management



Postupné vyzvedávání nasazení koruny

Oblast
trvalé koruny

Oblast
dočasné 
Koruny pro 
vyvětvení

Upraveno dle Gilman, 
Pruning 3th Edition, 2012



Oblast dočasné 
a trvalé koruny



Převzato z Gilman, Pruning 
3th Edition, 2012

Náprava
poškozené
struktury
koruny



Průjezdní profily dle SPPK SPPK A02 002:2015 I.REVIZE 2015

U komunikací je klíčový 
problém zajištění správného 

průjezdního profilu



Při zvyšování nasazení koruny pro dosažení průjezdního či průchozího 
profilu je třeba udržovat poměr mezi délkou kmene a korunky maximálně 

3/5:2/5  nebo 2/3:1/3

Převzato z SPPK A02 002:2015 Řez stromů Převzato z arboristického štandardu - Rez stromov 1. (2015)



Pravidla řezu větví rostoucích 
blízko nad sebou při vyvětvování

Pokud to umožňuje situace!

Doporučená vzdálenost pro
řez větví rostoucích nad sebou 
je až trojnásobek

Převzato z Manual of Tree Statics and Tree Inspection, 
Wessolly, Erb, 2016



Pravidla řezu větví rostoucích 
blízko vedle sebe při vyvětvování

Vzdálenost řezů = násobek 
průměru větší z obou ran

Převzato z Manual of Tree Statics and Tree Inspection, 
Wessolly, Erb, 2016



Pravidla řezu větví rostoucích 
blízko hojící se rány

Vzdálenost řezů = násobek 
průměru řezu větší z obou ran, i 
když ke zhojení zbývá méně než je 
rána nová.

Pokud to umožňuje situace!

Převzato z Manual of Tree Statics and Tree Inspection, 
Wessolly, Erb, 2016



Převzato z GILMAN, KEMPF, MATHENY, CLARK. 
Structural Pruning, 2013

Tvorba konkurenčních kodominantních
větvení v důsledku vyvětvování bez další 
korekce větví v koruně



Tvorba konkurenčního 
kodominantního
vidličnatého větvení se 
zarůstající kůrou

Převzato z GILMAN, KEMPF, MATHENY, 
CLARK. Structural Pruning, 2013



Převzato z E  F  Gilman  Pruning 3th Edition

Kodominantní 
vidličnaté (tlakové) 

větvení

Převzato z Assessment of Tree Forks, D. Slaters, 2016



Chyby při (ne)řízeném pěstování terminálu

Převzato z E. F. Gilman, Pruning 3th Edition



Řízené pěstování terminálu umožní vyvětvování

Převzato z E. F. Gilman, Pruning 3th Edition



Potlačení spodních  konkurenčních větví

Převzato z E. F. Gilman, Pruning 3th Edition



Převzato z GILMAN, KEMPF, 
MATHENY, CLARK. Structural

Pruning, 2013

Průběžné potlačování konkurenčních větví



Potlačení konkurenční větve 
jako prevence kodominantního
větvení a podpory pokračování 
jedné osy

Převzato z GILMAN, KEMPF, MATHENY, 
CLARK. Structural Pruning, 2013

Převzato z E. F. Gilman, Pruning 3th Edition



Převzato z GILMAN, KEMPF, MATHENY, 
CLARK. Structural Pruning, 2013



Prevence přeslenitého větvení

Převzato z E. F. Gilman, Pruning 3th Edition



Zdravotní řez strukturální

řez zaměřený na podporu zdravotního stavu a vitality dospívajícího 
a dospělého stromu

• Navazuje a sdílí principy výchovného řezu.
• Působí preventivně pro dosažení dlouhodobě vysoké funkčnosti stromu, při udržení 

co nejlepšího zdravotního stavu, vitality a provozní bezpečnosti.
• Stále může ovlivnit strukturu koruny.
• Je opakován v kratších intervalech, než u dospělých a stabilizovaných korun, 

s ohledem na aktuální stav stromu.
• Dočasně může pozměnit nebo omezit přirozenou architekturu koruny.



https://www.nature.cz/platne-standardy

https://www.nature.cz/platne-standardy


Standard řezu prošel 
významnou revizí, která 
bude zveřejněna během 

roku 2024



Odborná literatura 
a zdroje





Metodiky a certifikované metodiky

https://invenio.nusl.cz/?ln=cshttps://invenio.nusl.cz/record/203218?ln=cs

https://invenio.nusl.cz/?ln=cs
https://invenio.nusl.cz/record/203218?ln=cs


Metodiky a 
certifikované 

metodiky

https://iprpraha.cz/assets/files/files/b2c837
8b7b20f1d02498f9b7925eafa9.pdf

https://iprpraha.cz/assets/files/files/b2c8378b7b20f1d02498f9b7925eafa9.pdf


Metodiky a 
certifikované 

metodiky

https://iprpraha.cz/assets/files/files/61f45
20d74872965da47f339eee0bb2b.pdf

https://iprpraha.cz/assets/files/files/61f4520d74872965da47f339eee0bb2b.pdf




http://www.vyznamnestromy.cz/

http://www.vyznamnestromy.cz/


Děkuji za pozornost!


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	U komunikací je klíčový problém zajištění správného průjezdního profilu
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Tvorba konkurenčního kodominantního�vidličnatého větvení se zarůstající kůrou
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Metodiky a certifikované metodiky
	Metodiky a certifikované metodiky
	Metodiky a certifikované metodiky
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39

